ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:             /TB-SGDĐT         Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng 12 năm 2022

THÔNG BÁO SỐ 1

Về công tác chuẩn bị tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 Lần XV - Năm 2023

Chủ đề: “Tự hào học sinh Thành phố học tập và làm theo lời Bác”

Căn cứ Kế hoạch số 4855/KH-SGDĐT, ngày 06/12/2022 về tổ chức Hội trại

truyền thống 9/1 lần thứ XV, năm 2023;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung trọng tâm

như sau:

I. Thời gian và chủ đề của Hội trại

1. Thời gian: Ngày 07/01/2023

2. Chủ đề: “Tự hào học sinh Thành phố học tập và làm theo lời Bác”

3. Trại ca: Bài hát “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng”

             Nhạc và lời: Nhạc sĩ Bùi Anh Tôn.

II. Số lượng trại sinh và học sinh tiêu biểu

1. Số Lượng Trại sinh: 1.000 đến 1.200 trại sinh trở lên/ cụm trại.

2. Số lượng học sinh tiêu biểu:

- Phòng GD&ĐT: 02 học sinh/đơn vị

- Trường THPT, TT GDTX, TT GDNN-GDTX và trường có nhiều cấp học:

 Trường dưới 1.500 học sinh: 01 học sinh/1 đơn vị

 Trường từ 1.500 học sinh trở lên: 02 học sinh/đơn vị.

III. Công tác tổ chức thực hiện

1. Nội dung trọng tâm trại

- Ôn lại phút truyền thống.

- Khen thưởng học sinh tiêu biểu.

- Gian hàng giới thiệu “Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh” của cụm trại.

- Hoạt động giáo dục việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh.

- Nghi thức rước đuốc truyền thống.

- Truyền tải thông điệp của học sinh Thành phố.

- Chương trình Phát động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” và cách thức nộp kinh

phí:

 Phòng GD&ĐT trao bảng tượng trưng tại cụm trại và nộp trực tiếp tại Công

đoàn Giáo dục Thành phố.

 Cụm trưởng tổng hợp kinh phí của các đơn vị còn lại và nộp trực tiếp tại

Công Đoàn Giáo dục Thành phố.

- Tăng cường công tác truyền thông về Hội trại.

  2

2. Công tác an ninh, an toàn trại

- Cụm trưởng và Hiệu trưởng đơn vị đăng cai tổ chức Hội trại phối hợp chặt

chẽ với các đơn vị chức năng tại địa phương để đảm bảo tốt cho công tác tổ chức. Bố trí

bảo vệ, lực lượng dân phòng chốt chặn các khu vực cổng ra vào trại để đảm bảo công

tác an ninh, an toàn trại.

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

- Rà soát nội dung phông nền, băng rôn, trang phục toàn trại; kịch bản phút

truyền thống…

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh tham dự trại về thời gian tham dự của

học sinh.

- Giáo viên, học sinh, đội ngũ hỗ trợ tham dự trại phải đeo thẻ trại sinh, thẻ đeo

do Ban Tổ chức Hội trại quy định trong suốt quá trình trại diễn ra để thuận lợi cho công

tác an ninh.

- Xây dựng sơ đồ trại, phương án phòng cháy chữa cháy, phương án thoát

hiểm, an toàn điện…

- Phối hợp lực lượng phòng cháy chữa cháy hỗ trợ xe chữa cháy và lực lượng

trực, phối hợp điện lực hỗ trợ điện dự phòng và nhân sự trực và phối hợp bệnh viện địa

phương hỗ trợ xe cứu thương và đội ngũ y, bác sĩ trực xuyên suốt chương trình diễn ra

Hội trại.

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh tham gia Hội trại ý thức trong việc giữ gìn

vệ sinh chung xuyên suốt thời gian trại diễn ra.

IV. Kinh phí tổ chức

Ngân sách sự nghiệp (hỗ trợ từ kinh phí sự nghiệp của ngành): 60.000.000đ/1

cụm trại (Sáu mươi triệu đồng). Thực hiện quyết toán theo hướng dẫn của kế toán Sở

Giáo dục và Đào tạo.

Kinh phí từ nguồn xã hội hóa, do trường Đại học Nguyễn Tất Thành tài trợ, cụ

thể:

- Hiện kim: tài trợ kinh phí để khen thưởng thực tiếp cho các em học sinh đạt

danh hiệu Học sinh tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác của 8 cụm trại.

- Hiện vật, sản phẩm: trường Đại học Nguyễn Tất Thành sẽ tặng sản phẩm (Sở

GD&ĐT và các Cụm trại không nhận kinh phí, hiện kim ở các hạng mục này, chỉ nhận

sản phẩm theo biên bản ghi nhớ của Hội trại) gồm:

+ Màn hình LED: 4m x 7m cho mỗi cụm trại.

+ Tài trợ 02 tiết mục biểu diễn văn nghệ mang chủ đề phù hợp với chủ đề của

Hội trại.

+ Áo đồng phục cho học sinh đạt danh hiệu Học sinh học tập và làm theo lời

Bác (theo thiết kế của Sở GD&ĐT).

+ Biểu trưng khắc tên các em đạt danh hiệu Học sinh học tập và làm theo lời

  3

Bác bằng thủy tinh (theo thiết kế của Sở GD&ĐT).

+ Hỗ trợ cụm trại thiết kế và thi công khung sân khấu.

+ Tặng phông chụp hình theo thiết kế yêu cầu của các cụm trại.

V. Công tác phối hợp với đơn vị tài trợ

Trường đại học Nguyễn Tất Thành cử đại diện làm việc cụ thể với các cụm trại

một số nội dung:

- Tham gia 1 chương trình văn nghệ.

- Tham dự chương trình và lên sân khấu trao giải thưởng cho Học sinh tiêu

biểu.

- Phát đoạn phim giới thiệu về trường khi màn hình sân khấu trống (theo lịch

bố trí của Ban Tổ chức Cụm trại).

- Logo của nhà tài trợ bố trí theo quy định chung (đính kèm sơ đồ sân khấu –

phụ lục I).

- Bố trí 01 gian hàng cho trường Nguyễn Tất Thành để tổ chức hoạt động trưng

bày, đố vui, tặng nước, gấu bông cho trại sinh (theo quy định của Trưởng ban Tổ chức

Hội trại 9/1 của Cụm, không ảnh hưởng đến khung chương trình của Hội trại).

VI. Tiến độ thực hiện

1. Ngày 20/12/2022:

- Các cụm trại gửi kế hoạch và danh sách học sinh tiêu biểu (theo đúng mẫu

đính kèm phụ lục II), danh sách có đóng dấu của Hiệu trưởng Cụm trưởng.

- Cụm trại nộp hình ảnh kèm nội dung phông sân khấu, nội dung trình chiếu

trên sân khấu trong chương trình Hội trại, cổng trại chính để Ban Tổ chức duyệt.

Tất cả nội dung về Hội trại 9/1, đơn vị nộp theo đường dẫn:

https://bit.ly/HoiTraiTruyenThong912023

2. Từ ngày 02 đến ngày 05 tháng 01 năm 2023: kiểm tra toàn bộ công tác tổ

chức tại 8 cụm (theo bảng phân công).

Bộ phận thường trực Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo, điện

thoại: 08.38299.682.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Giám đốc Sở (đế báo cáo);

- Các Phó Giám đốc (để phối hợp);

- Trường ĐH Nguyễn Tất Thành (để phối hợp);

- Phòng GD&ĐT, trường THPT, trường nhiều

cấp học, TT GDTX, TT GDNN-GDTX (để thực

hiện);

- Lưu: VT, P.CTTT(Hiền).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Dương Trí Dũng

https://bit.ly/HoiTraiTruyenThong912023

  4

Phụ lục I

Hướng dẫn bố trí thiết kế và nội  dung sân khấu của Hội trại

Ghi chú: Đơn vị thiết kế sân khấu theo mô hình phù hợp với chủ đề Hội trại 9/1; chú ý cân đối câu,

chữ cho phù hợp. Gửi mẫu thiết kế và nội dung trình chiếu về Ban Tổ chức Sở Giáo dục và Đào tạo

theo Thông báo số 1.

Phụ lục II

  5

BẢNG TỔNG HỢP

DANH SÁCH HỌC SINH TIÊU BIỂU HỌC TẬP VÀ LÀM THEO LỜI BÁC

HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN XV NĂM 2023

CỤM TRẠI:…………………..

Stt Họ và Tên Năm sinh Lớp Trường HL HK Size áo

(Đăng ký theo size

áo đính kèm)
Nam Nữ

                Thủ trưởng

            (Ký Tên đóng đấu)

Mẫu size áo

Size Số ký

S <50kg

M 50-60kg

L 61-69kg

XL 60-79kg

2XL 80-90kg

  6

Mã QR để đăng nhập báo cáo nội dung Hội trại 9/1 năm 2023

		2022-12-16T08:08:52+0700
	Trịnh Duy Trọng

		2022-12-16T14:25:40+0700

		2022-12-16T14:43:00+0700
	Dương Trí Dũng

		2022-12-16T17:58:59+0700

		2022-12-16T17:58:59+0700

		2022-12-16T17:58:59+0700